A cōiter accidētib<sup>9</sup> Ex transsumptiōe.

M. Tullii diuisio.

<i>Locus</i>	<i>In ipso</i>	<i>Extrinsecus</i>
A toto	Ab adiunctis	A iudicio & auctoritate
A partibus	Ab antecedentibus	A consequentibus.
A tota		A repugnantibus
Ab affectis. i.		A causis
A coniugatis		Ab effectis
A genere		A comparatione
A forma		Vel maiorum.
A similitudine		Vel minorum
A differentia		Vel parium.
A contrario		

Quibus ita descriptis nunc quemadmodus Marci tullii diuisio themistii partitioni conueniat explicem⁹ cum igitur locum quem cicero dixit a toto: a substantia Themistius esse proposuit. Ut ergo enī in diffinitione consistit: siue illa substantialis sit: siue descriptio A partium enumeratione locus ex Liceronis topicis positus idem est: qui in themistii diuisione inter medios a diuisione nominatus est. Quotiens enī aliquid esse vel non esse monstrare contendimus: si fidem a partium enumeratione capiamus id ex diuisione necessario faciendum est. Diuisio vñ aut formarum pcessit. aut partiu⁹. Locus quoq; qui ex diuisione a themistio inter medios collocatus est: a cicerone in genesi tractatione ponitur. ait enim tullius cu⁹ de gene re loqueretur. hoc modo. Commodo etiam tractatur hec argumentatio. que ex genere sumitur: cum ex toto partes persequare. hoc modo: si dolus malus est: cum aliud agitur: & aliud simulatur. enumerare licet quibus modis id fiat: deinde in eorum aliquem id qđ arguas dolo malo eē factu⁹ includere. Quod genus argumenti in primis firmum videri solet. A notatione tullii locus is qui themistii est a nominis interpretatione. A coniugatis communis est locus: cum themistius in medios collocavit. A genere. M. Tull. posuit a toto themistius. A forma cice. a parte. i. specie themi. a similitudine cōis quidem est: nisi qđ Marc⁹ tullius sub ea proportione ⁊ prebendit. A differentia tullii: vela gñe: vel a toto in themistii diuisiōe: vel a parte intelligi potest. A genere vel a toto quidem: si sit constitutiva differentia de qua sumitur argumentum a parte vñ si sit diuisibilis. A contrario idez loc⁹ est: qui a themistio ab oppositis dictus est & extrinsecus constitutus. ab adiunctis ille est: qui in themistii partitione a cōiter accidentibus dicitur inter consequentia sbe nosatus. Ab antecedentibus: & consequentibus locus multifariam spargitur. Nam & diffinitione & descriptio et antecedere rem & cōsequi possunt. itē qđ nominis interpretatio. Item species antecedit: genus sequit. Causa ēt efficiēs antecedit: & seq̄ effect⁹ mā; vñ seq̄ effect⁹: Cōiter accidentia quoq; si inseparabilia sint: necesse est: vt consequantur. Coniungata

autē sese vel antecedunt: vel consequuntur. itaq; hic locus pluribus mixtus est: non tam in rebus ab aliis omnibus. quam tractatione diuersis. ipsa enim conditio consequentie locum alium facit: cum ipsa conditio cōsequentie vel in diffinitione: vel in descriptiōne: vel in forma: vel i cā vel in ceteris posita sit. Re pugnatiā vñ oppositis aggregat̄ efficiētia causis efficiētibus vel materia. effecta illi sunt consimilia loco quem Themistius posuit a fine Nam causarum efficiētus finis est. A comparatiōne maioris vel minoris idē locus est: qui apud Themistium inter extrinsecus locos ponitur vel minore. vel a comparatione parium inter eos q; a simili ducuntur esse putandus est. Discutum est enim in quantitate similitudinem esse paritatem. Restat locus vtrisq; communis: qui extrinsecus collocatus est: quem Licerorū sicut Themistius rei iudicio esse proposuit. Et M. Tullii quidem diuisio superiori Themistii partitioni tali modo potest includi: qđ licet in subiecta descriptione pspicere

Tulliana diuisio.

Themistii diuisio.

A toto	A substantia.
A partiu⁹ enumeratione	A divisione.
A notatione	A nois interpretatione
A coniugatis.	A coniugatis.
A genere	A genere vñ a toto
A forma	A pte vel specie.
A similitudine	A simili.
A differentia	A toto vel a parte.
A contrario	Ab oppositis.
Ab adiunctis	A cōiter accidentib <sup>9</sup>
Ab antecedentibus vel	A diffinitione vel descriptiōne: vel in interpretatione: vel specie: vel causa: vñ materia: vel communiter accidentibus vel cōiugatis.
Ab consequentibus	Ab oppositis.
	A causis.
	A fine.
A repugnantibus	a maiore.
Ab efficientibus	a minore.
Ab effectis	a similibus.
	a comparatione.
Vel maiorum	
Vel minorum	
Vel parium	

Omnis quidem M. Tullii partitio locoru⁹ in Themistii diuisione superioris descriptiōis formula videtur conclusa. Nunc Themistii diuisio ad marci Tullii diuisiōe reducenda est. Luius quidem multa p̄ Liceroni conuenit: sicut prior etiam descriptio docet. Quod vero ex Themistii superest diuisione: id si ad Tullii partitionis ordinem reseratur: facili compensatio quemadmodum ad seiniucem partitiones redundantur ostenditur. Nam continue marci Tullii diuisioni ex themistii locis bi superiori descriptione conuenient Liceronis quidem a toto themistij a substantia. a partiu⁹ enumeratione Liceronis diuisiōe themistij a coniugatis vtrorumq; communis. a genere Licer. a toto themist. a forma Licer. a parte. i. spē Themist. a similitudine communis a differentia Licer. a toto

# Liber

vel a parte themist. A contrario Licero. idem apud themis. ab oppositis. et ab iunctis Licero. eundem a communiter accidentibus themist. dixit. ab antecedentibus et consequentibus mixti cum pluribus. a repugnatibus Lice. idem a themistio. ab oppositis dicitur. ab efficientibus Licero. a causis themist: ab effectis Licero. a fine themist. a comparatione maioris ac minoris. M. Tull. idem sunt a maiore ac minore themist. a comparatione parium Licero. a similibus Temist. C. L. igitur Marci Tullii plena diuisio aliquibus membris themistiane divisionis aptetur: fieri non potest: ut non membra Themistiane diuisio statim ad tulliane conuenientia reducantur. Quocirca si quid reliquum est in themistii divisione: quod superiori formale non videatur ascriptuz plene mari Tullii divisioni sic poterimus aptare. Inuicem igitur divisiones alterna reciprocatione coniuncte sunt. Restant autem ex themistii locis hi: ab usibus ab effectibus et corruptionibus: et proportione et transumptione. Quorum quidem ab usibz. si usus alicuius rei semper effector est: ei loco ciceronis adhibendus est: qui ab efficientibus nuncupatur. Quod si ipse usus efficitur. ei loco ciceronis aptandus est qui ab effectis vocatur. ab effectibus vero. si quidem efficit aliquid effectus: ab efficientibus causis est: si vero ipse effectus plenum aliquid confectumqz demonstrat. Is locus est quem ab effectis. Tullius dixit. a corruptionibus vero ab efficientibus dici potest. Nam cum omnis generatio efficiat aliquid id est substantiam forme corruptionis rursus ipsa quoqz efficit quiddam id est substanciali forma spoliat ac priuat: velut mors facit corporis dissolutionem. a proportione vero idem est: quem Tullius a similibus dixit nam multorum in multis similitudo est propotione. Transumptio vero si quidecim ad maiora sit: locus a maiorum comparatione est. sin vero ad minora: locus est a minorum comparatione. qz si ad paria: locus est a paruum comparatione. atqz in his omnibus reducendis tale satis est descriptionis exemplum.

ab usibus	Si ipse usus aliqd efficit. a causis.
	Si ipse usus efficit. ab effectis.
ab effectibus	Si effectus aliqd efficit. a causis.
	Si effectus efficitur. ab effectis.
a corruptionibus	ab causis.
a proportione	a similibus.
Si sit ad maius	a proportione maiorum.
a transumptione	Si sit ad minus. Minorum.
Si sit ad par	Parium.

¶ Ac de dialecticis quidem locis: quantum propositi operis ratio postulabat explicuimus. Nunc vero de Rhetoricis dicendum est: quid sint: vel quid a dialecticis dispare videatur. Ad cuius plena disputatione

¶ De differentiis Topicis. Liber quartus.

**S**i quis operis titulum diligens examinatur inspiciat: cum de topicis differentiis conscribam: non id a nobis tantum expectare debebit: vt locoru[m] inter se dialecticorum: vel eti[am] rhetoricon differentias demus. Veru[m] id multo magis vt dialecticos locos a rhetoricon segregemus: qd nos efficacius aggredi posse arbitramur

si ab ipsa facultatum natura disputandi sumamus erordium. Ostensa enim dialectice: ac rhetorice similitudine ac dissimilitudine ab ipsarum facultatum necessitate est formis etiam locorum qui eisdem facultatibus deseruiunt coitates discrepantiasqz dicam. dialectica igitur thesim tm considerat. T[em]esis vero est sine circumstantiis questio. rhetorica vero de hypothesibus. i.e. de questionibus circumstantiarum multitudine inclusis tractat: et differit. Circumstantie vero sunt quis. quid. ubi. quando: quomodo. quibus administriculis. Rurus dialectica quidem si qn circumstantias: veluti personam factum ve aliquod ad disputationem sumit: non principaliter: sed omnem eius vim ad thesim: de qua differit. trahit. Rhetorica vero si thesim assumptam ad hypothesim trahit: et utraqz suam materiam quidem tractat: sed alterius quidem sumit: ut primum in sua materia facultate nitatur. Rurus dialectica interrogatione: ac responsione costricta est. Rethorica rem propositam perpetua oratione decurrit. ite dialectica perfectis vltur syllogismis. Rethorica enthematum breuitate contenta est. illud etiam differentiam facit: qz Rethor habet alium p[ro]pter aduersarium iudicem: qui inter utrosqz disceptat. Dialectico vero ille fert sententiam: qui aduersarius sedet. ab aduersario enim responsio veluti quedam sententia subtilitate interrogationis elicetur. Que cum ita sint omnis earum differentia vel in materia. vel in usu vel in fine est constituta. In materia qz thesim atqz hypothesis materia quidem utrisqz subiecta est. in usibz qz hec interrogatione illa perpetua oratione disceptat: vel qz hec integris sillogismis. illa vero enthematisbus gaudet. In fine vero qz hec persuadere iudicet: illa quod vult ab aduersario extorquere conatur: Quib[us] ita p[ro] cognitis paulo posterius et questions Rethoricas qz in constitutionibus posite sunt: et propria generis enumerabimus locos. Nunc paulisper mibi vide[re] de tota admodum breuiter facultate tractandum magnu[m] op[er]um atqz difficile. Etta enim sibimet ars Rethorica cognitione iungat: non facile considerari potest: virg[es] est et ut auditu animaduerti queat: neduz sit facile rectu[m]. De cuius quidem rei traditione nibil ab antiquis precepitorib[us] accepimus. De unoquoqz enim percipliunt nibil de communi laborantes. Qua parte doctrine vacua ut possimus aggrediamur. Dicemus igit[ur] de generis artis: et speciebus et m[odis] et partibus: et instrumento instrumentis partibus: ope eti[am] officiis actoris et fine: post hec de questionib[us] ac de locis. Quocirca qd in communis speculandu[m] est hic differendi sumam exordium. Rethorice igit[ur] genus est facultas. Species vero tres iudiciale demonstratiu[m]: deliberatiu[m]: et genus qdem id esse: qd dixim patet. Species autem iecirco sunt: quas enumerauimus superius: quoniam in his est tota facultas. Rethorice i judiciali genere caru[m] integrata est. It[em] in demonstratio: vel deliberatio. Et hec genera sunt causaz. Omnes enim cause vel speciales vel iudiciale sub horum triu[m] generu[m] uno cadunt: ut sub judiciali quidem speciales vel maiestatis: vel repetundarum. Sub deliberatio vero cadunt: quecumqz cae consultatione fit: ut si specialiter accipias de bello vel pace. Eodem modo eti[am] in demonstratiu[m] quecumqz velunt in laudem: aut vituperatione: sp[iritu]l[iter] quidem ut laus viri fortis. Individue vero ut laus scipiois sub demonstratione ponitur. Materia vero huius facultatis est omnis res quidem p[ro]posita ad dictionem. fere at est civilis questio. In hac spez a Rethorica venientes q[ui] quedas